
Pagina 1 di 5  Deliberazione n.  1073  del 30/07/2015  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 1073                   del  30/07/2015 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO:  Linee guida aziendali "Antibiotico-profilassi in chirurgia O.R.L." 
 
 
L’anno    duemilaquindici   il giorno  trenta  del mese di  luglio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Maurizio De Nuccio   
e su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Funzioni Amministrative e di 
Supporto\ Affari Generali il quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale 
 

PREMESSO CHE 

 
Su proposta di 

� dott.ssa Mara Masullo, Responsabile Gestione Rischio Clinico; 

� dott. Michele Barbara, Direttore U.O. di Otorinolaringoiatria del P.O. di Barletta;  

� dott.ssa Domenica Ancona, Direttore del Dipartimento Farmaceutico 

con il contributo di 
� dott. Aldo Procacci, Farmacista Specializzando della Farmacia Ospedaliera 

� dott.ssa Annamaria Terlizzi, Farmacista Specializzando della Farmacia Ospedaliera 

al fine di  
� diminuire le sperequazioni di prestazioni; 

� prevenire le infezioni del sito chirurgico O.R.L.; 

� ridurre l’insorgenza delle resistenze batteriche; 

sono state redatte le Linee Guida Aziendali “Antibiotico-profilassi in chirurgia O.R.L.” verificate 
e approvate dal Direttore Sanitario Aziendale, dott. Carlo DI TERLIZZI; 
 
CONSIDERATO che l’infezione della sede di incisione o dei tessuti molli è una complicanza 
comune, ma potenzialmente evitabile, di qualunque procedura chirurgica.  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 5  Deliberazione n.  1073  del 30/07/2015  

 
TENUTO CONTO che nell’ambito delle Linee Guida “Antibioticoprofilassi perioperatoria 
nell’adulto”, (aggiornata al 2010) elaborata dal Sistema Nazionale Linee Guida è presente una 
sezione dedicata alla chirurgia otorinolaringoiatrica, ove si richiama la profilassi antibiotica per i 
pazienti chirurgici atta a: 

� ridurre l’incidenza di infezioni del sito chirurgico utilizzando gli antibiotici secondo 

quanto dimostrano le prove di efficacia; 

� utilizzare gli antibiotici secondo quanto dimostrano le prove di efficacia; 

� minimizzare gli effetti degli antibiotici sulla flora batterica del paziente; 

� minimizzare gli effetti indesiderati degli antibiotici; 

� indurre le minori modificazioni possibili alle difese immunitarie del paziente.  

 
CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di dover adottare le Linee Guida Aziendali per 
l’Antibiotico-Profilassi in Chirurgia Otorinolaringoiatrica; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Amministrativo.  
 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di adottare la Linee Guida Aziendali “Antibiotico-profilassi in chirurgia O.R.L..” allegate 

alla presente delibera; 

 

2) di notificare copia della presente deliberazione ai Direttori Medici di PP.OO. per l’inoltro 

alle UU.OO. interessate, nonché al Direttore Dipartimento Farmaceutico per l’inoltro alle 

UU.OO. di Farmacia Ospedaliera; 

 

3) di disporre l’adozione di tale raccomandazione per tutti gli interventi di O.R.L. all’interno 

della ASL BT; 

 

4) di demandare all’Unità Operativa Comunicazione per la Promozione della Salute, la 

pubblicazione dell’allegato della raccomandazione sul sito aziendale nella sezione 

“Gestione Rischio Clinico”; 

 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS.: 

a. Del personale del comparto, 

b. Del personale della dirigenza sanitaria, professionale, tecnico e amministrativa, 

c. Del personale della dirigenza medico-veterinaria. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
  
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Maurizio De Nuccio  

  

       

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 5  Deliberazione n.  1073  del 30/07/2015  

Il Dirigente Proponente 
Dott. Maurizio De Nuccio 

  F.to Dott. Maurizio De Nuccio              
 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo    F.to Dott. Carlo Di Terlizzi   

 

 

 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 5  Deliberazione n.  1073  del 30/07/2015  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Ottavio Narracci 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 30/07/2015 al n. 1073  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  31/07/2015  
 
 
 
Andria, 31/07/2015  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
zi
o
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


